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Abstrakt

Předkládaná práce analyzuje aktuální a v Česku prozatím neprobádané téma imigrační

krize v Řecku. Práce je vedena na makroúrovni a vychází z analýzy vývoje

přistěhovalectví do Řecka s důrazem na období 1990-2012. Skrze migrační teorie,

demograficko-historické, politicko-společenské a právní hledisko objasňuje příčiny

vzniku této imigrační krize. Země se v této svízelné situaci ocitla v rámci globalizačního

procesu a není zapříčiněna exkluzivně vinou Helénů, což je dokázáno rozborem

evropského právního systému a imigrační politiky EU. Naopak řecká část odpovědnosti

za současný nepříznivý stav, který v zemi panuje od vypuknutí fiskální ekonomické

krize roku 2009, spočívá jednak v xenofobní společnosti a jednak v pomalém a

neefektivním vývoji helénské legislativy zejména v devadesátých letech. Rozbor

helénského imigračního práva nastiňuje legislativní postavení přistěhovalců v Řecku.

Demograficko-historickou analýzou zachycující statistická data o imigraci v čase a

koncepcí helénského občanství zkoumá autor příčiny xenofobie v současné řecké

společnosti. Práce rozebírá také úspěch radikální pravice v parlamentních volbách 2012.

Na základě programů dalších politických stran objasňuje současný vztah Řeků a

imigrantů třetích zemí. Tato případová studie se věnuje také aktuálnímu a kontroverzní

evropskému fenoménu ilegální imigrace z hlediska všech výše uvedených aspektů.
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Abstract

The presented thesis deals with current immigration crisis in Greece, which has not been

examined in the Czech Republic so far. The macro-level analysis elaborates process of

immigration to Greece with emphasis on the period 1990-2012. Causation of the

immigration is clarified through historical-demographical, sociopolitical and legislative

point of view. Greece was hit by immigration wave due to the process of globalization

framework and the crisis is not inflicted exclusively by the Hellenic state. This is

demonstrated by the elaboration of the European legislative system and the EU policy

towards immigration. Contrary to this, the Hellenic failure regarding management of

immigration policy is made of insufficient complexity and flexibility of national

legislation and its slow development especially in 1990s. The other specific issue is rise

of racism among Hellenes. Roots of xenophobia are examined by the conception of

Hellenic nationality and historical-demographical method natural history, through

which statistical data are put in the chronological order. Decision-making process and

administration is exposed in part dealing with Hellenic immigration law. Analyzing

immigration policy of all main political subjects on the background of radical right-

wing electoral success in parliament legislative elections 2012 helps to explain

relationship between Hellenes and third country nationals.

Klíčová slova

Řecko, migrace, imigrace, ilegální imigrace, přistěhovalectví, přistěhovalci, cizinci,

imigrační krize, krize, společná přistěhovalecká politika pro Evropu, EU, 1990-2012,

občané třetích zemí, xenofobie, ekonomická krize, legislativa

Keywords

Greece, migration, immigration, illegal immigration, foreigners, immigration crisis,

crisis, A common immigration policy for Europe, EU, 1990-2012, third country

nationals, xenophobia, economic crisis, legislation

Rozsah práce: 277 026 znaků, 154 normostran

6

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2013 Janis Koreček

7

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří za mnou stáli v době psaní této práce.

Explicitně bych rád poděkoval mé vedoucí diplomové PhDr. Kateřině Králové, Ph.D. za

její zcela profesionální vedení a přátelský přístup, který mi umožnil napsat tuto práci na

hranici mých možností. Děkuji také své rodině - Jakubovi, Jaroslavovi, Dimitře

Korečkovým a Dimitrisovi a Partheně Margari.

1

1

Obsah

OBSAH ....................................................................................................................................................... 1

1. ÚVOD ...................................................................................................................................................... 2

2. FENOMÉN MIGRACE ........................................................................................................................ 7

2.1 MIGRAČNÍ TEORIE VE SPOLEČENSKÝCH VĚDÁCH ............................................................................... 9
2.2 VÝZNAM STATISTICKÝCH VĚDNÍCH DISCIPLÍN NA POLI MIGRACE ..................................................... 17

3. IMIGRACE DO ŘECKA V ČASE A ČÍSLECH .............................................................................. 18

3.1 KONCEPCE HELÉNSKÉHO OBČANSTVÍ ............................................................................................... 19
3.2 FORMOVÁNÍ NOVOŘECKÉHO STÁTU A IDENTITY .............................................................................. 23
3.3 OBDOBÍ STUDENÉ VÁLKY ................................................................................................................. 25
3.4 DEVADESÁTÁ LÉTA .......................................................................................................................... 27
3.5 VÝVOJ PO ROCE 2000 ....................................................................................................................... 29

4. PRÁVNÍ SYSTÉM ŘECKA ............................................................................................................... 33

4.1 ZÁKLADY HELÉNSKÉ ÚSTAVY ......................................................................................................... 34
4.2 MEZINÁRODNÍ ZÁVAZKY ŘECKA NA POLI IMIGRACE ....................................................................... 35
4.3 EVROPSKÉ PRÁVNÍ A POLITICKÉ STRUKTURY SE ZAMĚŘENÍM NA PŘISTĚHOVALECTVÍ ..................... 37
4.4 LEGISLATIVA HELÉNSKÉ REPUBLIKY TÝKAJÍCÍ SE IMIGRACE ............................................................ 44

4.4.1 Vývoj do roku 2001 .................................................................................................................. 45
4.4.2 Vývoj v letech 2001 až 2005 .................................................................................................... 47
4.4.3 Vývoj v letech 2005 až 2012 .................................................................................................... 51
4.4.4 Prezidentské dekrety ................................................................................................................ 60
4.4.5 Ministerská rozhodnutí ............................................................................................................ 62
4.4.6 Administrativní a správní struktura ......................................................................................... 64

4.5 SHRNUTÍ LEGISLATIVNÍHO RÁMCE IMIGRAČNÍ POLITIKY ŘECKA ...................................................... 67

5. SPOLEČENSKÉ A POLITICKÉ PROSTŘEDÍ V ŘECKU ........................................................... 69

5.1 NÁLADY UVNITŘ ŘECKÉ SPOLEČNOSTI ............................................................................................. 70
5.2 KRIZOVÝ STAV ILEGÁLNÍ IMIGRACE V ŘECKU.................................................................................. 72
5.3 HELÉNSKÝ POLITICKÝ SYSTÉM A VYTVÁŘENÍ IMIGRAČNÍ POLITIKY ................................................. 78

5.3.1 Nová Demokracie .................................................................................................................... 80
5.3.2 Panhelénské socialistické hnutí ............................................................................................... 82
5.3.3 Komunistická strana Řecka ..................................................................................................... 84
5.3.4 Koalice radikální levice ........................................................................................................... 86
5.3.5 Demokratická levice ................................................................................................................ 87
5.3.6 Nezávislí Řekové ...................................................................................................................... 89
5.3.7 Lidové pravoslavné hnutí ........................................................................................................ 91
5.3.8 Zlatý úsvit ................................................................................................................................ 92

5.4 SHRNUTÍ........................................................................................................................................... 95

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 98

7. SUMMARY ........................................................................................................................................ 102

8 ZDROJE .............................................................................................................................................. 104

8.1 PRAMENY PRÁVA ........................................................................................................................... 104
8.2 DATABÁZE PRIMÁRNÍCH ZDROJŮ ................................................................................................... 108
8.3 ŽURNÁLY, PUBLIKACE A JINÉ ODBORNÉ VÝSTUPY ......................................................................... 111
8.4 SEKUNDÁRNÍ BIBLIOGRAFIE ........................................................................................................... 116
8.5 INSTITUTY ...................................................................................................................................... 119
8.6 ORGANIZACE.................................................................................................................................. 119
8.7 MÉDIA ............................................................................................................................................ 120

2

1. Úvod

Imigrační krize v Řecku je součástí relativně nového, nikoliv však neznámého

fenoménu současného globálního světa. Evropská unie představuje přední ekonomickou

sílu reprezentovanou demokratickými a vůči jiným kulturám tolerantními hodnotami

(viz motto EU United in Diversity), která je atraktivní pro ekonomické migranty

z celého světa. Vyšší životní úroveň a demografické stárnutí západní civilizace vytváří

ekonomické impulsy pro chudou a neustále se rozrůstající mladou populaci sužovaných


[…]


umožňujícího pouze ius sanguinis prohlášen za protiústavní. Tento zákon měl ovšem i

jinou roli. Díky své kontroverzi se stal vymezovacím prvkem napříč všemi politickými

stranami. Vyjma ND, byly proti němu také ANEL, LAOS, XA. Se zákonem neměla

problém SYRIZA, KKE, DIMAR a PASOK, který jej vydal. Tyto strany se obecně

staví za větší integraci imigrantů do společnosti a zároveň chtějí pokračovat

s legalizacemi nezdokumentovaných osob. Proti integračním opatřením jsou naopak

ANEL a LAOS. XA pak požaduje radikální odsun všech imigrantů ze země.

V posledních letech se zdá, že v Řecku došlo k propojení imigrační, společenské a

ekonomické krize, což se odrazilo v eskalaci všech řeckých problémů najednou. Na

obzoru je také hrozba politická krize. Stabilní čtyřicet let fungující politický systém

dvou stran se v roce 2012 zcela rozpadl a pozice extrémistů v parlamentu začaly

nebezpečně sílit. Tuto imigrační krizi není vhodné považovat a priori jen za řecký

problém. Týká se celé Evropské unie. Dublinský systém není šťastný pro země tvořící

vnější unijní hranici a nacházející se zároveň na hlavní mezinárodní migrační stezce do

vyspělých evropských zemí. EU proto nese za současný stav určitou míru

zodpovědnosti. Bude tedy záležet i na evropských strukturách, zdali navrhnou

akceptovatelné řešení dříve, než se imigrační krize v Řecku dostane zcela mimo

kontrolu. Je pravděpodobné, že její vývoj bude úzce spojený s vývojem řecké

ekonomické krize. Tak jako se navzájem ovlivnily negativně, může tomu být i naopak.
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7. Summary

The economic migration exists for ages. During the 1990s it became a real global issue.

The Greek experience with immigration of last two centuries may be divided into three

stages. The first stage was under way during the nation building in 19
th

century. Since

the declaration of the New Greek state in 1821, the country had multiplied its flat and

population. The immigrants at that age were mostly Greek. The biggest flow in 1920s

was forced migration from Asia Minor as a result of Greco-Turkish war. The exchange

of population inflicted the resettlement of 1.5 million Greeks in the Hellenic territory.

This swap helped substantially homogenize the Greek territory. Second immigration

wave was signalized by the end of World War II. It lasted continuously through entire

cold war till the end of 1980s. This immigration period had been already involving main

characteristics typical for current economic immigration into Greece. The total stock of

immigrants was staying at relatively low level.

To answer the inquiry what caused the regular increase we may find within the

migration theories. Economic aspects of the migration at the beginning of post-

industrial age had been slowly prevailing. Acceleration of population move was in

content with the process of the globalization. Based on the world system theory, the

migration takes place in shift from the periphery through semi-periphery to the centre.

Greece has become one of those centres as a result of European integration. The

migration flow was gradually increasing and it was even accelerated after entering the

Schengen area in 2000. Citizens of the EU became a privileged within other member

state comparing to other foreigners, which started to be defined as third country

nationals.

The third stage has started at the end of 1980s and it lasts till today. It differs from the

other stages in a way that migration influx became incredibly high. The new phenomena

illegal immigration has appeared. This swift change may be explained by the theory of

transnationalism, which takes into consideration not only the global but also the

economic spectrum. During 1990s the discrepancy between the developed world and

global South became enormous.

In the 1990s the dominant immigration group was from Albania followed by citizens

of Bulgaria and other nationals from southeastern Europe. These communities used to

be more likely a part of economic and cyclical migration. The Hellenic government did

not adopt adequate measures in order to prevent illegal immigration. The immigration
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policy of Greece was rather restrictive during the entire decade. The better perception

was there only for Greek repatriates.

After reaching the millennium, the new type of clandestine migration has appeared

mostly from global South: Africa and Asia. The Dublin II regulation made it impossible

for illegal third country national for leaving the Greece, which became within a short

period of time the most exposed transit country in the EU. Greeks were unable to tackle

effectively immigration flows. The country became soon stacked. Within ten years the

composition of foreigners to the Hellenic population shifted from 1.6% (1991) to 7%

(2001). Now is being expected around 10%.

Four regularization programs took action in 1997, 2001, 2005 and 2007. Hundreds

thousands of immigrants became out of illegality, but unfortunately some them, fell

back. For those unqualified people dreaming of living in prosperous EU under every

condition it became harsh to survive. The national security has significantly lowered. In

Greece there has been notified more criminal activities, drugs distribution, prostitution

and other type of abusing people, women and children.

The situation becomes even harder with the rise of xenophobia and racism in the Greek

society. These negative effects were multiplied by the hard world economic crisis that

hit hard Greece in the late 2009. The legislative elections in 2012 were about to who is

for and who is against the Memorandum of understanding between Greece, EU, ECB

and IMF. The unprecedented success in the legislative elections hold in June 2012 of

radical right party Chrisi Avgi (7% of votes) threatens all immigrants by intimidation,

violence and fear of expulsion. Xenophobia in current Greece is on the rise and the

foreigners are endangered.

Greece improved its immigration policy by implementing the Law 3386/2005. The

policy became finally comprehensive and it integrates third country nationals. Contrary

to this another Law 3838/2010 was frozen in the late 2012. This so called Ragousis Law

was kind of experiment that was shifting Hellenic concept of citizenship from ius

sanguinis to ius soli but after 2 years of serving it was proclaimed as unconstitutional.

The immigration crisis is deeply connected with economic and social crisis. The

situation has been worsened by inappropriate common immigration and asylum policy

for Europe. It lacks taking actions on one hand and it runs for Greece disadvantageous

Dublin system on the other. The results of legislative elections 2012 showed that even

democratic political system is seriously endangered. As it went the negative direction it
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may also return. If Greece will be able to improve its economic and fiscal situation, it

may be able to get out of this immigration crises too.
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