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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Magisterská práce Janise Korečka se věnuje současné imigrační krizi v Řecku. Současný stav Koreček

zkoumá z perspektivy posledních přibližně dvaceti let, kdy počet imigrantů začal strmě narůstat.

Nechybí však ani historický a teoretický exkurz, který celou práci uvádí. Dále se problematice věnuje

především na makroúrovni, a to jak v rovině právní, tak z perspektivy vládnoucích politických stran.

Autor se přitom snaží identifikovat vnitřní i vnější aktéry zodpovědné za současný neutěšený stav

imigrační otázky v Řecku.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Janis Koreček zvolil pro svou práci dosud málo reflektované téma, které je ovšem společensky

nanejvýš závažné. Pro jeho zpracování využil hlavně anglické a řecké zdroje. V úvodu autor naznačil,

čím se práce bude zabývat, jak ji metodologicky ukotvuje a jaké otázky si klade. Následně

sumarizoval, jaké zdroje používá, a pokusil se kriticky zhodnotit sekundární literaturu. Na některých

místech ovšem došlo k nechtěným zjednodušením. Extrémní pravice např. není v Řecku na vzestupu

až od roku 2012 (s. 3), nýbrž přinejmenším od roku 2004, kdy si voliče získali pravicoví extrémisté za

strany LAOS.

Analytickou část práce uvozuje kapitola zachycující migrační teorie, které autor dále aplikuje na

případě Řecka. Zde by jistě bylo možné hlubší propojení teoretického rámce se samotnou případovou

studií, nicméně i tak tato kapitola posloužila svému účelu, a sice pochopení fenoménu migrace

v širším kontextu. V následující kapitole se již autor plně věnuje případu Řecka a uvádí čtenáře do

problematiky migrace krátkým historickým exkurzem. V této části své práce Koreček velmi správně

podchytil také specifika řeckého určování etnicity.

Třetí kapitola analyzuje řecký právní rámec, který je pro téma nepostradatelný. Zde se autor zabývá

kromě národního práva také implementací evropského a mezinárodního práva. Připouští rovněž, že

přestože se Řecko de iure drží demokratických standardů, situace je de facto značně odlišná. Obsahově

hutným kapitolám týkajícím se řeckého právního řádu a politické situace významně prospěla

závěrečná shrnutí.

Poslední kapitolu, která se věnuje právě současné politické situaci v Řecku, Koreček rozdělil do

několika případových mikrostudií, z nichž každá reflektuje jednu politickou stranu, která se

v posledních pěti letech dostala do parlamentu. Zde by bylo vhodné sledovat vývoj stranické politiky

vůči migrantům v delším časovém horizontu než pouze z posledních volebních programů. Stejně tak

by se nabízelo hlubší prozkoumání otázky integrace (neúspěšné, ale i úspěšné), role církve či občanské

společnosti, pozice muslimských přistěhovalců a islamofobie v řecké společnosti apod., avšak taková

analýza by značně překročila nejen rozsah diplomové práce, ale i její rámec.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Janis Koreček pracoval na textu a jeho přípravě velmi svědomitě a intenzivně. Ještě nikdy jsem

nezaznamenala tak významný pokrok při srovnání první verze a závěrečné verze práce. Přesto se

v textu vyskytla drobná stylistická a formulační pochybení i pár syntaktických chyb. Autor

v některých případech není dostatečně konsekventní (např. maskulinum/neutrum u PASOK – s. 96).

Práce by působila přehledněji, kdyby jednotlivé kapitoly začínaly na samostatných stránkách, popř.

byl text podle potřeby ručně zalamován. Poznámkový aparát byl tvořen konzistentně, i když autor

novinových článků zahrnutý v uvozovkách působí poněkud rušivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Korečkovi se podařilo naplnit cíle, které si v úvodu vymezil. Nepojal sice téma v celé jeho

komplexitě, ale bezesporu se věnoval zásadním otázkám dané problematiky. Díky osobní vazbě na

Řecko byl autor schopen poskytnout také pohled takříkajíc zevnitř, přitom se mu však podařilo udržet

odstup a zůstat kriticky objektivní.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)

Chtěla bych podtrhnout, že co do komunikace a spolupráce předčil Janis Koreček všechna má

očekávání. Pouze jeho píle a vytrvalost dovedly do zdárného konce tuto práci, které obětoval

v posledním roce snad veškerý svůj čas.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

- Jaké jsou historické kořeny migrace?

- Jak v současnosti řecké parlamentní strany implementují svou migrační politiku?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

Po dílčích stylistických úpravách bych dala na zvážení publikovat alespoň některé kapitoly formou

případových studií.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr

těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.